
 

2024 年 6 月 24 日 

各 位 

上場会社名  株 式 会 社 ダ ブ ル エ ー 

代 表 者 名  代 表 取 締 役   肖  俊 偉 

（コード番号：7683 東証グロース） 

問 合 せ 先   取 締 役     丁 蘊 

（TEL.03-5423-3601） 

 

2025 年１月期第１四半期決算に関する質疑応答集 

 

この質疑応答集は、2024 年 6 月 14 日に発表いたしました 2025 年 1 月期 第１四半期決算につい

て、当社で想定していました質問と株主、投資家などの方々との質疑応答の主なものをまとめており

ます。本開示は市場参加者のご理解を一層深めることを目的に、当社が自主的に実施するものです。 

皆様のご理解を賜ることを目的として一部内容・表現の加筆・修正を行っております。 

決算内容の詳細につきましては、末尾＜ご参考＞に記載しております決算短信、決算説明資料、配当

政策の変更、株主優待制度の変更（拡充）及び中期経営計画資料をご覧ください。 

 

Q1：2025 年１月期第 1 四半期についてはどのように評価されていますか。 

A：店舗販売、オンライン販売、BtoB 等、全ての販売形態において好調に推移し、第１四半期としては

過去最高の売上高を達成することができました。また、バッグの期間限定ショップや、パンプスが主流

の「卑弥呼」において、スポーティーラインの導入などの新たな試みに対して成果があったことも評価

できます。営業利益に対しては、第１四半期は閑散期なために利益が出にくい期間であることから、事

業拡大による人件費増や円安の影響により、前年同期比で減益になりました。 

 

Q2：通期予想を 1 ドル 150 円前提で策定されたとのことですが、それ以上の円安が続いています。業

績に対する影響を教えてください。 

A：円安による原価率の上昇や、仕入決済等に係る為替損益の発生など、円安による業績に対する影響

は出ております。しかしながら、当社は自社で商品を企画し、工場から売場までを直接繋げる仕組みを

確立しておりますので、円安の影響を最小限に抑えることが可能であると考えております。また、為替

変動の影響を考慮しながら、柔軟な価格設定を行うことにより、円安の影響を緩和してまいります。 

 

Q3：第１四半期時点においての通期予想に対しての進捗率についてはどのようにお考えでしょうか。 

A：当第１四半期の進捗率は売上高で 20.0％、営業利益で 6.9％です。当社の第１四半期(2 月～4 月)は

例年閑散期となっていることや今期は下期偏重で計画を策定していることから、第１四半期はほぼ計画

通りに進捗しております。引き続き、売上高・利益ともに計画達成を目指してまいります。 



 

Q4：期間限定ストア ORiental TRaffic the BAG をオープンされましたが今後はこのような形態の出店

を含め、バッグや他の商材にも力を入れていくのでしょうか。 

A：ORiental TRaffic では、バッグの型数を増やし、バッグ販売を強化しております。バッグの新アイテ

ムの認知拡大・宣伝広告を目的としてバッグ専門店を期間限定でオープンいたしました。バッグ専門店

は期間限定でしたが大変好評でしたので、ORiental TRaffic 全店でバックの取扱い型数を増やし、販売

を強化していきたいと考えております。他の商材につきましては、現段階では公表できる段階のものは

ありませんが、様々なことを検討しております。 

 

Q5：「跳べるパンプス」の Web 広告を実施されたとのことですが、その反応はいかがでしょうか。 

A：Web 広告配信と同時期に跳べるパンプスの新色の導入などもおこないましたので、広告との相乗効

果により販売は好調であります。跳べるパンプスは発売当初から大変好評をいただいており、発売から

現在まで販売累計が 100 万足を突破する大ヒット商品となっております。お客様からも他の商品への展

開のご要望も多くいただいておりますので、新商品の検討もおこなってまいります。 

 

Q6：中間配当実施と株主優待の拡充の理由を教えてください。 

A：当社は、新型コロナウイルスの影響を受けた 2021 年１月期以降、年々収益を拡大し、2026 年 1 月

期に売上高 260 億円、営業利益 40 億円を目標とする中期経営計画の達成に向け邁進しております。こ

の収益基盤拡大を踏まえ、株主の皆様への利益還元機会を充実させていただくべく、中間配当を開始す

ることといたしました。また、新 NISA の開始もあり、より多くの個人投資家の皆様に当社へ興味をも

っていただくとともに、中長期的に当社株式を保有していただけるよう、株主優待につきましても年２

回に拡充することといたしました。 

 

＜ご参考＞ 

・2025 年１月期第１四半期決算短信〔日本基準〕（連結） 2024 年 6 月 14 日公表  

・2025 年１月期第１四半期決算補足説明資料 2024 年 6 月 14 日公表 

・2025 年１月期 配当政策の変更（中間配当の実施）及び配当予想の修正に関するお知らせ 

2024 年 6 月 14 日公表 

・株主優待制度の変更（拡充）に関するお知らせ 2024 年 6 月 14 日公表 

・中期経営計画 2023 年 6 月 14 日公表 

 

以上 

 

 

 

 

 

 

 



 

免責事項 

 

 

・本資料は、当社の企業説明、決算説明に関する情報の提供を目的としたものであり、当社が発行

する有価証券への投資を勧誘することを目的としたものではございません。 

 

・本資料は、2024 年 6 月 14 日公表の 2025 年１月期第１四半期決算の内容に関して頂戴したお問

合せ、感想などの内容に基づき、一部表現を修正して公表するものであります。 

 

・本資料に記載される情報は、いわゆる見通し情報を含んでおり、当該情報は本資料公表時点にお

ける当社の見解であり、将来に関する記述につきましては、今後様々な要因により変動する可能

性があることをご承知おきください。 


